Band I
1556 bis 1607.

1.

Emmo Dyken¹⁾ an Hero Frisius.²⁾

Gretzyl. 28 September 1556.

München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359 (Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX.). No. 148. Original.

S. P. Vere omnia de miserrimo huius patriae statu ad te perlata sunt (Hero charissime): bellum enim utrinque summis viribus et non sine magnis impensis, laboribus et summo subditorum periculo paratur, ut taceam religionis et alia infinita incommoda que inde emergunt. Clemens domina princeps³⁾ exercitum collegit electissimo militum numero fere circiter duo milia (nec etiam ut videtur plures expedit, multi enim egregii et veterani milites tempore lustri a Didone⁴⁾ dimissi sunt ut multi non sine commiseratione eorum referant, qui mox ad Esensem⁵⁾ transierunt et in itinere hostiliter se gesserunt erga miseris rusticis et ut fama fertur quidam eorum capti tenentur). Qui duobus locis Nordae scilicet et Auricae dispositi sunt, hoc fortasse consilio ut citius furorem molientis irruptiones reprimere possint. Lustrum militum et rusticorum utrinque

¹⁾ Vater des Ubbo Emmius. Er war Prediger zu Greetsiel und verheiratet mit der Norderin Elske Tjaarda. Vgl. Tjaden, Das gelehrte Ostfriesland II S. 6, 7 und Reimers, Die Quellen der Rerum Frisicarum historia des Ubbo Emmius, 1907, S. 1 ff.

²⁾ Sonst unbekannt.

³⁾ Gräfin Anna von Ostfriesland.

⁴⁾ Vielleicht Tiddo Freiherr von Knyphausen.

⁵⁾ Graf Johann von Rietberg, ein Gegner der Reformation in Ostfriesland, gestorben 1580.

habitum et mox urgentibus militibus prodibunt et erigentur
imo ad Classicum canetur. Viciniones pagi sua bona trans-
ferunt Emedam. Civitates, arces ingentibus subditorum la-
boribus muniuntur sed ut videtur sero (pacis enim tem-
pore hoc esset agendum) provident victui necessariis ita ut
omnino res ad obsidionem spectare videtur. Esensis tota
fere aestate abfuit ideoque res frigidius acta est omnino
ab hostili vi temperatum est, nunc 9 nono septembbris navigio
domum reversus, ab Henrico Brunisuicensi¹⁾ ut suspicantur,
furit rugit more ursi et leonis ut solent tyranni furiosi qui
impetentes animi nullum vitae modum habent. Is elapso
die veneris proximo lustrum sui exercitus habens in plani-
cie campi non procul a diversorio quod nostro idiomate
vocatur Nobiskrug,²⁾ videns quosdam ex nostris mercatori-
bus istac proficisci ad nundinas Gennerenses,³⁾ impetum in
eos fecit, et spoliatos omnibus bonis iisque preciocissimis
summa immanitate equorum pedibus conculcavit et nisi
prohibitibus fuissest a suis satellitibus bo(m)barda eos traie-
cisset et tandem semimortuos secum abduxit; hec initia
sunt belli cuius causa est ut scribis contentio de finibus
agrorum;⁴⁾ qui⁵⁾ ut videtur tam diu aliena appetit ut sibi
de suis dimicandum sit et speramus idem ei futurum quod
cani particulam carnis in ore tenenti cuius umbra maior
in aqua apparebat et utraque privabatur. Econtra nostra
domina ut est clemens, longanimis et multe patientie per-
mittit adversariis ut negocientur libere Emede Norde et
Aurice; sed nunc timendum est ne sepius lesa patientia
fiat ira. Omnipotens et misericors pater domini Nostri Jesu
Christi pugnet pro filiis populi sui, cuius proprium est